关于印发《沈阳市浑南区祝家街道安全生产事故灾难应急预案》的通知

街道各安委会成员单位、各村社区：

现将《沈阳市浑南区祝家街道安全生产事故灾难应急预案》印发给你们，望认真贯彻执行。

        祝家街道办事处

                        2024年4月23日

沈阳市浑南区祝家街道

安全生产事故灾难应急

预案
(2024修订版)
目录

11.总则

11.1 编制目的

11.2 编制依据

11.3 工作原则

21.4 适用范围

22. 危险性分析

22.1可能发生的事故特征

72.2 事件分级

73.组织体系

73.1 指挥机构

93.2 职责

93.2.1 应急指挥部职责

103.2.2 总指挥职责

103.2.3 副总指挥职责

113.2.4 应急指挥部办公室职责

113.2.5 应急指挥部工作小组职责

114.预防与预警机制

114.1 预防与监测

124.2 预警

124.2.1 预警分级标准

124.2.2 预警发布

124.2.3 预警响应

124.2.4 预警解除

125.应急响应

125.1 应急预案启动条件

135.2 信息报告

135.2.1信息接收

135.2.2信息处置与研判

135.3 先期处置

145.4 应急响应

145.5 指挥与协调

155.6 处置措施

165.7 信息发布

165.8 应急终止

166.后期处置

166.1 善后处置

176.2 调查与评估

176.3 恢复重建

176.4 改进措施

177.应急保障

177.1 应急支援保障

177.2应急装备保障

177.3 应急队伍保障

187.4 交通运输保障

187.5 医疗卫生保障

187.6 治安保障

187.7 技术支撑保障

187.8 通信保障

197.9 资金保障

197.10 应急避难场所保障

198.监督管理

198.1 宣传和培训

198.2 监督与检查

198.3 责任与奖惩

209. 附则

209.1预案管理

209.2 预案体系衔接

219.3 预案备案

219.4 预案修订

229.5 预案实施

2310.附件

23附件 1：祝家街道突发事件综合应急流程图

1.总则

1.1 编制目的

为规范本街道生产安全事故应急管理和应急响应程序，及时有效地实施应急救援工作，最大程度地减少人员伤亡和财产损失，保障人民群众生命和财产安全。维护公共利益和社会稳定，促进经济社会的可持续发展，结合本街道实际，特制定本预案。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》、《生产安全事故应急预案管理办法》、《辽宁省安全生产条例》、《辽宁省生产安全事故应急预案管理办法》、《沈阳市突发事件总体应急预案》、《浑南区突发事件总体应急预案》、《祝家街道办事处突发事件总体应急预案》等法律法规及有关规定。

1.3 工作原则

⑴坚持以人为本，行政首长负责制的原则

⑵坚持公众参与、街道社区居民联防的原则

⑶坚持因地制宜、突出重点、符合实际的原则

⑷坚持统一指挥、分级管理、全面防守、重点加强的原则

⑸坚持服从大局、分工合作、各司其职的原则

1.4 适用范围

本预案适用于下列生产安全事故的应对工作：

（1）本街道行政区域内发生的Ⅳ级（一般事故）以下生产安全事故。

（2）超出本街道应急处置能力或跨行政区域的生产安全事故。

（3）其他需要启动本预案进行处置的生产安全事故。

2. 危险性分析

2.1可能发生的事故特征

1.物体打击指由失控物体的惯性力造成的人身伤亡事故。本类事故适用于落下物、飞来物、滚石、崩块等造成的伤害。不包括因机械设备、车辆、起重机械、坍塌、爆炸等引起的物体打击。

2.车辆伤害指企业内由机动车辆引起的机械伤害事故。机动 车辆包括：汽车类：载重汽车、货卸汽车、大客车、小汽车客货两用汽车、内燃叉车等。电瓶车类：平板电瓶车、电瓶叉车等。拖拉机类：方向盘式拖拉机、手扶拖拉机、操纵杆式拖拉机等。有轨车类：有轨电动车、电瓶机车等。施工设施：挖掘机、推土机、电铲等。凡在上述机动车辆的行驶中，发生挤、压、坠落、撞车或倾覆等事故；发生行驶中上、下车事故；发生因搭承矿车或放飞车事故；发生车辆运输摘挂钩事故、跑车事故等均属本类别事故。不包括起重设备提升、牵引车辆和车辆停驶时发生的事故。

3.机械伤害指机械设备与工具引起的绞、辗、碰、割、戳、切等伤害。适用于工件或刀具飞出伤人；切屑伤人；被设备的转动机构缠住等造成的伤害。已列入其他项事故类别的机械设备造成的机械伤害除外，如车辆、起重设备、锅炉和压力容器等设备。

4.起重伤害指从事起重作业时引起的机械伤害事故。适用于统计各种起重作业引起的伤害。起重作业包括：桥式起重机、龙门起重机、门座起重机、搭式起重机、悬臂起重机、桅杆起重机、铁路起重机、汽车吊、电动葫芦、千斤顶等作业。如：起重作业时，脱钩砸人，钢丝绳断裂抽人，移动吊物撞人，钢丝绳刮人，滑车碰人等伤害；包括起重设备在使用和安装过程中的倾翻事故及提升设备过卷、蹲罐等事故。不适用于下列伤害的统计：触电；检修时，制动失灵引起的伤害；上下驾驶室失误引发的坠落或跌倒。

5.触电指电流流经人体，造成生理伤害的事故。用于统计触电、雷击伤害。如人体接触设备带电导体裸露部分或临时线；接触绝缘破损外壳带电的手持电动工具；起重作业时，设备误触高压线，或感应带电体；触电坠落；电烧伤等事故。

6.淹溺指大量的水经口、鼻进入人体肺部，造成呼吸道阻塞或发生急性缺氧而窒息死亡的事故。用于统计船舶、排筏、设施在航行、停泊作业时发生的落水事故。“设施”是指水上、水下各种浮动或者固定的建筑、装置、电缆和固定平台。“作业”是指在水域及其岸线进行装卸、勘探、开采、测量、建筑、疏浚、爆破、打捞、捕捞、养殖、潜水、流放木材、排除故障以及科学实验和其他水上、水下施工。包括高处坠落淹溺，不包括矿山、井下透水淹溺。

7.灼烫指火焰烧伤、高温物体烫伤、化学灼伤（酸、碱、盐、有机物引起的体内外灼伤）、物理灼伤（光、放射性物质引起的体内外灼伤），不包括电灼伤和火灾引起的烧伤。

8.火灾指在时间和空间上失去控制的燃烧所造成的灾害。这里指的是造成人身伤亡的企业火灾事故。根据国家标准和国际标准，按物质燃烧特征把火灾分为 A、B、C、D 4 类。A 类火灾，是指固体物质（一般具有有机物性质）火灾，通常在燃烧时能产生灼热的余烬，如木材、棉、麻、毛、纸张等。B 类火灾，指液体火灾和可熔化的固体物质火灾，如汽油、煤油、柴油、原油、甲醇、乙醇、沥青、石蜡等。C 类火灾，指气体火灾，如煤气、天然气、甲烷、乙烷等。D 类火灾，指金属火灾，如钾、钠、镁、钛、锂、铝镁合金等。不适用于非企业原因造成的火灾事故，比如居民家中失火蔓延到企业的火灾，安全生产监督管理部门不统计这种火灾。

9.高处坠落指因人体所具有的危险重力势能引起的伤害事故。适用于在脚手架、平台、陡壁等高于地面的施工作业场合；同时也适用因地面作业踏空失足坠入洞、坑、沟、升降口、漏斗等情况。但不包括以其他事故类别作为诱发条件的坠落事故，如触电坠落事故。

10.坍塌指建筑物、构筑物、堆置物倒塌以及土石塌方引起的事故。适用于因设计或施工不合理造成的倒塌；以及土方、砂石、煤等发生的塌陷事故，如建筑物倒塌、脚手架倒塌；挖掘沟坑、洞时土石的塌方等事故。不适用于矿山冒顶片帮事故，或因爆炸、爆破引起的坍塌事故。

11.火药爆炸指火药与炸药生产过程中，如配料、运输、贮藏等发生的爆炸事故。适用于火药与炸药生产过程中，如配料、运输、贮藏、加工过程中，由手震动、明火、摩擦、静电作用，或因炸药的热分解作用，以及贮藏时间过长或存药过多，发生化学性爆炸事故；熔炼金属时，废料处理不净，因残存火药或炸药引起的伤亡事故。

12.容器爆炸指压力容器超压而发生的爆炸。压力容器爆炸包括压力容器破裂引起的气体爆炸。压力容器内盛装的可燃性液化气，因为化学反应失控，或环境温度过高等原因，压力容器的工作压力超过了设计容许的压力，导致压力容器发生物理性破裂，这种破裂对作业环境和作业人员都会产生很大的危害，尤其压力容器溢散出大量高压液化气体立即蒸发，然后与周围的空气混合形成爆炸性气体混合物，其浓度达到一定范围时，遇到火源就会产生化学爆炸．通常也称为容器二次爆炸，两种情况都统计为容器爆炸事故。适用于盛装容器、换热容器、分离容器、气瓶、气桶、槽车等容器爆炸事故。

13.其他爆炸 其他爆炸，指凡不属于火药爆炸、瓦斯爆炸、锅炉爆炸、容器爆炸的爆炸事故。下列爆炸都发生此类事故：可燃性气体与空气混合形成的爆燃性气体混合物引起的爆炸。可燃性气体如：煤气、乙炔、氢气、液化石油气等。可燃性蒸气与空气混合形成爆燃性气体混合物引起的爆炸，如汽油、苯挥发蒸气。可燃性粉尘与空气混合形成的爆燃性气体混合物引起的爆炸，如铝粉、镁粉、锌粉、有机玻璃粉、聚乙烯塑料粉、面料、谷物淀粉、煤尘、木粉；以及可燃生纤维，如麻纤维、棉纤维、醋酸纤维、腈纶纤维、涤纶纤维、维纶纤维等粉尘爆炸事故。间接形成的可燃性气体与空气相混合，或者可燃性蒸气与空气相混合，如可燃固体，自燃物品、当其受热、水、氧化剂的作用而迅速反应，分解出可燃性气体和蒸气与空气混合形成爆燃气体，遇火源爆炸的事故。另外，炉膛爆炸、钢水包爆炸、亚麻尘爆炸等，均为“其他爆炸”。

14.中毒和窒息指在生产条件下，有毒物进入人体引起危及生命的急性中毒以及在缺氧条件下，发生的窒息事故。适用于有毒物经呼吸道和皮肤、消化道进入人体引起的急性中毒和窒息事故，也包括在废弃的坑道、竖井、涵洞中、地下管道等不通风的地方工作，因为氧气缺乏，发生晕倒，甚至死亡的事故。不适用于病理变化导致的中毒和窒息事故，也不适用于慢性中毒的职业病导致的死亡。

15.其他伤害指凡不属于前面各项的伤亡事故均列为其他伤 害。如扭伤、跌伤、冻伤、动物咬伤，钉子扎伤脚等。

2.2 事件分级

祝家街道生产安全事故根据影响和损失程度由高到低分为 4级：Ⅰ级（特别重大）、Ⅱ级（重大）、Ⅲ级（较大）、Ⅳ级（一 般）。

Ⅰ级（特别重大事故）：造成 30 人以上死亡，或 100 人以上重伤（含急性工业中毒，下同），或 1 亿元以上直接经济损失的事故。

Ⅱ级（重大事故）：造成 10 人以上 30 人以下死亡，或 50人以上 100 人以下重伤，或 5000 万元以上 1 亿元以下直接经济损失的事故。

Ⅲ级（较大事故）：造成 3 人以上 10 人以下死亡，或 10 人以上 50 人以下重伤，或 1000 万元以上 5000 万元以下直接经济损失的事故。

Ⅳ级（一般事故）：造成 3 人以下死亡，或 10 人以下重伤，或 1000 万元以下直接经济损失的事故。

3.组织体系

3.1 指挥机构

街道安全生产事故应急指挥部总指挥由街道书记、主任担任，副总指挥由街道各分管领导担任。成员由党建工作办公室、综合办公室、社会事务办公室、平安建设办公室、城市管理办公室、经济发展办公室、纪工委、应急管理办公室（应急中队）、综合服务分中心、武装部、祝家派出所、祝家执法大队、祝家市场所、祝家中心卫生院和和各社区的负责人组成。

街道安全生产应急指挥部下设9个工作小组，具体承担事故救援和处置工作。

综合协调组：以街道应急管理办公室（应急中队）、党建办公室为主，负责安全生产事故的报告，通知指挥部有关成员单位负责人立即赶赴事故现场，协调各专业处置组的抢险救援工作，及时向区政府（区应急办、区安委会）报告事故抢险救援工作进展情况，组织召开事故应急救援现场会议。

安全保卫组：以祝家派出所、祝家执法大队、城市管理办公室为主，负责现场警戒、维护秩序、疏导交通、疏散群众及伤亡人员身份确认等工作。

事故救援组：以应急管理办公室（应急中队）、派出所及事故所在村社区为主，根据事故性质，组织协调消防等警力以及其他专业抢险队伍，进行抢险救援。

专家技术组：由街道应急管理办公室（应急中队）、城市管理办公室、祝家派出所、祝家市场所等有关部门牵头负责，组织有关专家为抢险救援等工作提供技术支持和决策建议。

医疗救护组：以祝家中心卫生院、社会事务办公室为主，组织有关医疗单位和专家对伤亡人员实施救治和处置。

后勤保障组：以街道综合办公室、社会事务办公室、平安建设办公室、城市管理办公室为主，组织协调有关部门，落实运输保障和物资保障等工作。

新闻报道组：由街道党建办公室牵头，祝家派出所、应急管理办公室（应急中队）和事发地村社区等部门配合，组织事故应急处置和抢险救援的信息发布工作。

事故调查组：由街道应急管理办公室（应急中队）牵头，会同祝家派出所、祝家市场所等有关部门进行现场勘察、取证，对事故进行调查或配合上级调查组对重特大事故进行调查处理。

善后处理组：以事发地村社区为主，事故行业分管部门、党建办公室、社会事务办公室、平安建设办公室、祝家派出所等有关部门参加，及时、妥善处理伤亡人员的各项善后工作。

3.2 职责

3.2.1 应急指挥部职责

统一指挥全街道安全生产事故灾难应急救援行动。

负责启动和解除本预案。

组织指导全街道安全生产事故灾难应急救援演练。

对救援行动作出决策，下达命令和进行监督。

协调有关部门和单位参加救援，紧急指挥调度应急储备物资、交通工具及相关设施设备。

向街道报告事故和救援进展情况，视情要求协调区级单位部门按街道应急预案职责开展工作，必要时报请街道请示区政府，要求启动特别重大、重大、较大安全生产事故灾难应急预案。

向公众、新闻媒体发布有关信息。

3.2.2 总指挥职责

负责综合协调全街道安全生产事故灾难应急管理工作，对 “测、报、预、救”四个环节进行指导、检查、监督。具体承担应急值守、信息汇总、办理和督促落实街道应急指挥部决定的事项；组织编制、修订街道总体应急预案，组织审核专项、部门和社区应急预案；综合协调全街道应急管理体系建设及应急演练、保障和宣传培训工作。

3.2.3 副总指挥职责

负责协助总指挥负责的各项工作，同时负责具体落实全街道安全生产事故灾难应急管理工作各项内容。

3.2.4 应急指挥部办公室职责

负责街道指挥部的日常工作，负责辖区安全生产事故灾难的日常调度和监督检查工作，统筹安排区域内安全生产事故灾难工作。

3.2.5 应急指挥部工作小组职责

综合组：以党建办公室、综合办公室、应急管理办公室为主，对居民加强安全生产事故灾难知识的宣传普及，提高群众自救能力。负责安全生产事故灾难救灾物资采购储备，做好值班值宿安排，必须安排人员24小时值班，确保值班值宿质量，领导小组人员保证24小时通信联络畅通，做好汛情的传递和汇报。

治安组：以平安建设办公室、派出所为主，负责组织警力搞好现场保护和警戒，维护现场治安秩序；参加组织人员疏散和撤离，同时参加排险救灾、消防抢险等行动。

4.预防与预警机制

4.1 预防与监测

安全生产事故灾难发生后，街道立即启动街道突发事件总体应急预案和祝家街道安全生产事故灾难应急预案，在控制事态、组织救援的同时，及时汇总相关信息并迅速向区应急局报告。

4.2 预警

4.2.1 预警分级标准

预警分级标准，依据生产安全事故可能造成的危害性、紧急程度和发展态势，由高至低依次分为一级（特别重大）、二级（重 大）、三级（较大）和四级（一般），依次用红色、橙色、黄色和蓝色表示。

4.2.2 预警发布

预警信息的发布、调整和解除，要在街道应急指挥部的统一安排下进行。各村社区要根据突发事件的管理权限、危害性和紧急程度，发布、调整和解除预警信息。可充分利用线上线下或组织人员逐户通知等方式进行，对老、弱、病、残、孕等特殊人群以及学校等特殊场所和警报盲区应当采取有针对性的公告方式。

4.2.3 预警响应

预警信息发布后，街道应急指挥部、相关职能办公室和村社区应立即做出响应，进入相应的应急工作状态。

4.2.4 预警解除

当紧急情况结束时，应急指挥部要及时解除预警。

5.应急响应

5.1 应急预案启动条件

安全生产事故灾难发生后，按下列程序启动应急预案：

事故发生第一时间有相关行业部门调查事故信息，上报区应急局，祝家街道根据上级指挥开展抢险救援工作。祝家街道根据险情的严重程度启动相应的应急预案，超出其应急救援处置能力时，可以向区应急局提出申请启动区级应急预案。

5.2 信息报告

5.2.1信息接收

明确应急值守电话24213777、事故信息接收、内部通报程序、方式和责任人，向上级主管部门、上级单位报告事故信息的流程、内容、时限和责任人，以及向本单位外的有关部门或单位通报事故信息的方法、程序和责任人。

5.2.2信息处置与研判

（1）明确响应启动的程序和方式。根据事故性质、严重程度、影响范围和可控性，结合相应分级明确的条件，可由应急领导小组作出响应启动的决策并宣布，或者依据事故信息是否达到相应启动的条件自动启动。

（2）若未达到响应启动条件，应急领导小组可作出预警启动的决策，做好相应准备，实时跟踪事态发展。

（3）响应启动后，应注意跟踪事态发展，科学分析处置需求，及时调整响应级别，避免相应不足或过度响应。

5.3 先期处置

安全生产事故灾难发生后，事发地所在村社区要立即按照本级安全生产事故灾难应急预案，相关部门负责协调公安、消防、应急、卫生、房产、环保等相关部门组织实施应急救援。

有关部门要按照规定，迅速、准确将安全生产事故灾难和先期处置情况逐级上报至街道指挥部办公室。

街道指挥部办公室接到事故报告后，要及时做好启动本预案的各项准备工作。

5.4 应急响应

（1）当确认安全生产事故灾难已经发生时，街道办事处作为第一响应责任单位应启动祝家街道总体预案和专项预案进行先期处置。按照“统一指挥、属地为主、专业处置”的要求，成立现场指挥部，指挥开展事发地群众的安抚和解释工作，收集现场信息及时上报区政府和相关部门。

（2）现场指挥部应维护好事发地区治安秩序，做好交通保障、人员安抚等各项工作，尽全力防止事态的进一步扩大。及时掌握事件进展情况，随时向区应急局和相关专业应急机构报告。

5.5 指挥与协调

应急预案启动后，祝家街道各科室立即按照预案组织相关应急救援力量，配合事发单位组织实施应急救援。

街道应急管理办公室（应急中队）根据事故情况开展应急救援协调工作，通知街道各科室、相关应急机构、救援队伍和、驻街生产经营单位应急救援指挥机构，相关机构按照各自应急预案提供增援或保障。有关应急队伍在现场应急救援指挥办统一指挥下，密切配合，共同实施抢险救援和紧急处置行动。全力控制发展态势，防止次生、衍生和耦合事故（事件）发生。

5.6 处置措施

街道办事处及事发地村社区可以采取下列一项或者多项处置措施：

（1）组织街道应急救援队迅速控制事态发展，切断事故灾害链，防止出现事故“放大效应”和衍生事故灾害。组织调动社会力量参与应急救援工作。现场应急救援人员要根据需要携带相应的专业防护装备，采取安全防护措施，严格执行应急救援人员进入和撤离事故现场的相关规定。

（2）向 110、120、119 报警，配合相关部门设置警戒区域、维持现场秩序、疏通道路、组织村社区工作人员对危险区域内人员撤离事故现场，严格防止发生新的伤亡事故。

（3）做好事故现场的保护工作，防止与事故有关的设备、物品、文件等被随意挪动或丢失。

（4）进行现场救护工作，负责受伤人员的应急救护，及时与医疗部门联系确保伤员得到及时救治。

（5）组织开展群众应急疏散、转移和安置。及时向区政府、区应急局汇报事故情况和事故处理情况。根据事态发展变化情况，出现急剧恶化的特殊险情时，街道应急指挥部在充分考虑专家和有关方面意见的基础上，及时采取紧急处置措施，当事故发展超出街道应急能力时，及时向上级政府及有关部门汇报并请求援助，及时转移指挥权，并协助上级政府处理应急工作。

5.7 信息发布

信息发布及新闻报道要坚持及时、准确、客观、全面的原则，充分重视并发挥媒体的舆论导向作用，新闻宣传部门要配合各级安全生产事故灾难应急指挥机构，及时采用授权发布、发新闻稿、组织报道、接受采访、举行新闻发布会等方式发布信息、组织报道。

5.8 应急终止

街道安全生产事故灾难指挥部办公室根据上级安全生产事故灾难指挥部发布的情况和现场实际状况提出应急响应结束的建议。

6.后期处置

6.1 善后处置

①对造成生产生活困难的群众进行妥善安置，对紧急调集、征用的人力物力按照规定给予补偿，尽快恢复当地的社会秩序。

②保险公司要在事发地政府的协调下，及时开展事故理赔工作。

6.2 调查与评估

对事故中暴露出来的有关问题，事发地政府、参与事故处置的有关部门要提出整改措施，尽快消除隐患。

6.3 恢复重建

祝家街道应急指挥部及村社区要积极配合事故单位进行恢复重建，适当时机给予政策咨询、资金申请、设备及人员等支持。

6.4 改进措施

处置工作结束后，应急救援指挥办分析总结应急救援经验教训，提出改进应急救援工作的建议，完成应急救援总结并及时上报。

7.应急保障

7.1 应急支援保障

街道根据需要动员和组织社会力量参与安全生产事故灾难的应急救援。

7.2应急装备保障

街道、村社区、驻街生产经营单位应当建立健全应急救援设施、设备、救治药品和医疗器械等储备，储备必要的安全生产事故灾难应急物资和装备。

7.3 应急队伍保障

街道组建干部、职工20人应急队伍，武装部组建30人应急民兵排，各社区组建10人应急队伍，生产经营单位应急队伍是应急救援的主要力量，街道应急办负责检查并掌握相关应急救援力量的建设情况。

7.4 交通运输保障

生产安全事故发生后，街道应急指挥部相关成员单位要根据救援需要，组织力量对现场及相关通道实行交通管制，开设应急救援“绿色通道”，确保应急物资、装备和人员运送到位，满足应急处置工作需要，保证应急救援工作的顺利开展。

7.5 医疗卫生保障

村社区卫生中心、社会事务办公室应当加强急救医疗服务网络的建设，配备相应的医疗救治药物、技术、设备和人员，提高医疗卫生机构应对安全生产事故灾难的救治能力。

7.6 治安保障

安全生产事故灾难发生后，街道应急指挥部积极配合公安部门维护事故发生地的治安问题。

7.7 技术支撑保障

祝家街道应急指挥部负责向区应急局申请安全生产事故灾难应急救援专家组，为应急救援提供技术支持和保障。

7.8 通信保障

祝家街道应急指挥部为处置安全生产事故灾难的指挥协调和调动提供应急通信保障，确保应急状态下通信畅通。

7.9 资金保障

祝家街道应急指挥部在必要时要及时向区政府申请专项资金支持。
7.10 应急避难场所保障

祝家街道应急指挥部负责协调提供安全生产事故灾难发生时人员避难需要的场所。
8.监督管理

8.1 宣传和培训

祝家街道组织各村社区志愿者、驻街生产经营单位应急管理机构以及救援队伍的相关人员进行上岗前培训和业务培训，提高公众自救、互救能力。

8.2 监督与检查

街道应急指挥部会同街道应急管理办公室（应急中队）定期组织对本预案和街道各专项预案执行情况进行检查，督促有关科室和村社区对应急工作中存在的问题进行整改，将检查结果和整改情况纳入年度工作考核。

8.3 责任与奖惩

在安全生产事故灾难应急救援工作中有下列行为之一的，按照法律、法规及有关规定，视情节和危害后果对有关责任人员，报请其所在单位或者上级机关给予行政处分；属于违反治安管理行为的，申请由公安机关依照有关法律法规的规定予以处罚；构成犯罪的，申请由司法机关依法追究刑事责任：

（1）不按照规定制订应急预案，拒绝履行应急准备义务的。

（2）不按照规定报告、通报事故灾难真实情况的。

（3）拒不执行应急预案，不服从命令和指挥，或者在应急响应时临阵脱逃的。

（4）盗窃、挪用、贪污应急资金或物资的。

（5）阻碍应急工作人员依法执行任务或者进行破坏活动的。

（6）散布谣言，扰乱社会秩序的。

（7）有其他危害应急工作行为的。

9. 附则

9.1预案管理

本预案由祝家街道负责组织制定，由祝家街道应急指挥部负责解释与组织实施。祝家街道各科室（部门）和各村社区按照本预案的规定履行职责。祝家街道应急指挥部根据实际情况变化及时修订本预案。

9.2 预案体系衔接

①本专项预案是浑南区祝家街道办事处辖区范围内（领域）安全生产事故灾难所采取的应急处置和应对措施。

②与区政府及相关部门专项应急预案保持衔接。本专项预案在组织体系和职责、工作机制、监测预警、信息报告、应急救援、处置流程、保障措施、通信联络等方面与区政府及相关部门应急预案保持一致，确保应急时职责明确，处置有效。

③与企业应急预案衔接。本专项预案是辖区内企业编制专项应急预案的依据，相关企业在专项应急预案中的组织体系和职责、工作机制、监测预警、信息报告、应急救援、处置流程、保障措施、通信联络等方面应与本预案相衔接。

④信息报告衔接。接收到区政府及相关部门预警信息， 及时向辖区内企业和社区进行信息发布，并依据预警信息采取相应措施。突发事件发生后，第一现场人员和相关参与处置人员除拨打报警电话和向属地街道办事处值班室 24213777 报告外，要立即向区应急管理局值班室报告情况；根据事件重要紧急程度，属地街道办事处和相关部门负责人到场后及时向区政府总值班室 报告突发事件信息。及时向区政府及相关部门进行报告，必要时向上级提供援助支持。

9.3 预案备案

祝家街道安全生产事故灾难应急预案应经街道主要领导批准，报区应急局备案。

9.4 预案修订

应急救援预案应当符合有关法律、法规、规章和标准的规定，具有科学性、针对性和可操作性，明确规定应急组织体系、职责分工以及应急救援程序和措施。

祝家街道各项应急预案原则上每两年修订 1 次，有下列情形之一的，应急救援预案制定单位应当及时修订相关预案：

（1）法律、法规、规章、标准、上位预案中有关规定发生重大变化；

（2）应急指挥机构及其职责发生调整；

（3）面临的风险发生重大变化；

（4）重要应急资源发生重大变化；

（5）预案中的其他重要信息发生变化的；

（6）在突发事件实际应对和应急演练中发现问题需要作出重大调整的；

（7）应急预案制定单位认为应当修订的其他情况。

9.5 预案实施

 本预案自发布之日起实施。

10.附件

附件 1：祝家街道突发事件综合应急流程图[image: image1.jpg]FRRE

BERNER
PR
AR
REAREN R
7
RARBE e
JBER
RBIER B
HXERE 22R
SRR A bt L
[ BB
RABRAE LERR
W
REFHIS
ERELTR Li]
HERERE
SRz RiasH R

区应急管理局